
私大協発第１６６０１号 

令和 ３ 年 ９ 月１５日 

 

      理 事 長 

 各大学  学 長  殿 

      就職部課長相当者 

 

 

日本私立大学協会 
会 長  小 原 芳 明 

就職・キャリア支援委員会 
担当理事  瀬戸熊   修 
委 員 長  大 越   孝 

 

 

令和３年度（通算第４５回）「就職部課長相当者研修会」の 

開催（オンライン）および適任者のご派遣方お願いについて 

 

 初秋の候、貴大学益々ご隆昌の趣、慶賀の至りに存じます。 

本協会は、大学教育における学生の就職指導の重要性に鑑み、「就職委員会」（令和２年度

より「就職・キャリア支援委員会」に改称）を常設して、就職・採用活動における学生支援

の在り方及び学生の社会的・職業的自立に向けたキャリア教育に関する諸問題の調査・研究・

情報提供、企業・団体等採用側に対する連絡・協力、「就職指導・支援ハンドブック」の作成・

改訂等を行うとともに、毎年「就職部課長相当者研修会」を開催して参りました（令和２年

度は新型コロナウイルスの感染拡大により中止）。 

 本年度の「就職部課長相当者研修会」につきましては、本協会令和３年度事業計画に基づ

き、就職・キャリア支援委員会において準備を進めて参りました結果、同封別紙「開催要項」

の通り、オンライン（Zoom）にて開催することとなりましたのでご案内申し上げます。 

 今回は、メインテーマを「雇用環境の変化と多様化する学生へのキャリア形成支援－ニュ

ーノーマル時代への対応－」と定め、ウィズコロナ・ポストコロナを見据えた学生の就職・

キャリア形成支援に関する諸課題への理解と対応を中心に、解説・事例報告、班別研修等に

よる総合研修を行います。 

 つきましては、本研修会の重要性をご斟酌賜り、就職部（課）長相当者にご参加いただけ

ますよう、お取り計らいを賜りたく、何卒よろしくお願い申し上げます。 

 なお、貴大学からの参加申し込みにつきましては、本協会ホームページ

（https://www.shidaikyo.or.jp/）の「加盟大学専用サイト」より、来る１０月８日（金）

までにお申し込みくださいますよう重ねてお願い申し上げます。 

 

写 



1 

令和３年度（通算第４５回）就職部課長相当者研修会開催要項 

主催 一般財団法人 私学研修福祉会 

協力 日 本 私 立 大 学 協 会 

１．研修会開催の趣旨 

 本研修会は、就職・採用活動における学生支援の在り方および学生の社会的・職業的自立に向けた

キャリア教育に関する諸問題について共同研修を行い、今後の就職・キャリア支援業務の改善・充実

を図るとともに、就職部（課）長および相当者の資質向上に資することを目的として開催いたします。 

２．本年度研修会におけるメインテーマ 

「雇用環境の変化と多様化する学生へのキャリア形成支援－ニューノーマル時代への対応－」 

３．参 加 者 

 （１）資 格 ① 各大学の就職部（課）長、就職委員等教員、またはその相当者等。 

② 各大学の役員・学長・学部長・事務局長等。

（２）参加者数 班別研修を勘案し、１大学１アカウント（１名）を原則とします。 

ただし、本研修会準備運営委員は別とします。 

４．開催方法 

 オンライン（Zoom）による開催 

５．開催日時 

本年度は、下記の（１）～（３）を一連の研修として実施いたします。 

（１）事前配信（オンデマンド配信）：令和３年１１月８日（月）～令和３年１１月１５日（月） 

※ 配信期間内であれば、いつでも、何度でも、ご視聴いただけます。

※ 配信ＵＲＬ等は、配信期間の開始日（１１月８日）に事務局よりご連絡いたします。

（２）事前レポート提出期限：令和３年１１月１５日（月） 

（３）班別研修（双方向配信）： 【Ａ日程】令和３年１１月１７日（水）１４：００～１７：００ 

【Ｂ日程】令和３年１１月１８日（木）１４：００～１７：００ 

※ 参加者は、Ａ日程とＢ日程のいずれか一方の班別研修にご参加いただきます。

詳細は「７．班別研修」（２ページ）をご参照ください。

６．研修日程 

「日程（予定）」（４～５ページ）をご参照ください。 



2 

７．班別研修 

（１）班編成について 

○ 本年度は班編成に関わるテーマは設定せず、ご希望の日程に基づき、１班あたり１０～１５

名程度の班を編成いたします。 

○ お申し込みの際、参加を希望する日程（Ａ日程／Ｂ日程）を、「第一希望」「第二希望」とし

てご選択ください。なお、希望人数の関係で、第二希望の日程になる場合があります。また、

諸準備の関係から、班編成後の変更には応じられませんので、予めご了承ください。 

○ お申し込みの際にご入力いただくメールアドレスは、班別研修の所属班の中で共有させてい

ただきます。 

（２）事前レポートについて 

○ 短時間でより効果的な班別研修を行うため、参加者の自己紹介、大学概要、事前配信の感想

等をご記入いただき、班別研修の所属班内で共有していただきます。 

○ １０月２７日（水）～１１月２日（火）を目途に、事務局および運営委員より、班別研修の

実施に関するご連絡をいたします。その際、事前レポートの記入フォーマット（Ａ４・２頁）

をお送りいたしますので、事前配信のご視聴とあわせてご準備をお願いいたします。提出方法

の詳細は、各班の運営委員よりご案内申し上げます。 

（３）班別研修当日について 

○ 本年度は、「事前配信（オンデマンド配信）」の内容や「共通討議テーマ」に基づき、情報

交換・意見交換を行います。 

（４）参考 

○ 過去の研修会における協議内容については、就職部課長相当者研修会報告書（加盟大学専用

サイトでもダウンロード可）に掲載しておりますので、ご参考としてください。 

８．研修会参加費について 

本年度の研修会については、参加費はありません。 

９．研修会の申し込み方法について 

（１）本協会ホームページ（ https://www.shidaikyo.or.jp/ ）の「加盟大学専用サイト」より、お

申し込みくださいますようお願い申し上げます。加盟大学専用サイトへのログイン方法は、「ロ

グイン方法」（６ページ）をご参照ください。

（２）締切期日

 令和３年１０月８日（金）まで



3 

（３）留意事項

○ お申し込み後、自動返信の「申込受付」メールが送信されますので、受信のご確認をお願い

申し上げます。届かない場合は、下記の問い合わせ先までご連絡ください。

※ 自動返信の「申込受付」メールについては、迷惑メールとして認識される可能性もござ

いますので、メールが届かない場合はご面倒をおかけいたしますが、迷惑メールフォルダ

等もご確認いただけますようお願い申し上げます。

○ 研修会資料のダウンロードＵＲＬおよび配信用ＵＲＬは、後日、申込時にご入力いただいた

メールアドレス宛にご案内いたします。 

（４）問い合わせ先 

日本私立大学協会「就職部課長相当者研修会」係  （担当）小島 理絵 

（ＴＥＬ）０３－３２６１－７０４９ （メール）sken@shidaikyo.or.jp 

（問い合わせ時間） 月曜日～金曜日 ９:００～１７:００【原則】 

１０．研修会の報告書作成について 

 本研修会においては、研修成果をさらに広めるため、研修会終了後、研修会報告書（本協会ホーム

ページの「加盟大学専用サイト」にも掲載する予定）を刊行しておりますので、ご活用ください。 

１１．個人情報の取り扱いについて 

 本協会は、個人情報を適切な安全対策のもと管理し、漏洩などの防止に努めます。また、法令など

に基づき開示する場合を除き、ご本人の同意なく開示・提供はいたしません。 

 本協会は、当該研修会に参加申し込みをいただいた「個人情報」を本年度の当研修会の運営および

今後の研修・研究活動に必要な範囲において利用させていただきます。 

１２．注意事項 

 事前配信（オンデマンド配信）および班別研修（双方向配信）の録音・録画・撮影は、原則禁止と

させていただきます。 



4 

令和３年度（通算第４５回）就職部課長相当者研修会日程（予定） 

メインテーマ：雇用環境の変化と多様化する学生へのキャリア形成支援
― ニューノーマル時代への対応 ― 

【 主  催 】一般財団法人私学研修福祉会 

【 協  力 】日 本 私 立 大 学 協 会 

【開催方法】オンライン（Zoom） 

【 日  程 】事前配信（オンデマンド配信） ：令和３年１１月 ８日（月）～１５日（月） 

事前レポート提出期限     ：令和３年１１月１５日（月） 

 班別研修（双方向配信）Ａ日程 ：令和３年１１月１７日（水）１４：００～１７：００ 

  Ｂ日程 ：令和３年１１月１８日（木）１４：００～１７：００ 

【事前配信】 １１月８日（月）～１５日（月） 

オンデマンド形式で配信いたします。期間中は、いつでも、何度でもご視聴いただけます。 

 5分 
一、開会の挨拶：日 本 私 立 大 学 協 会 副 会 長 

就 職 ・ キ ャ リ ア 支 援 委 員 会 担 当 理 事 瀬戸熊   修 
千 葉 工 業 大 学 理 事 長 

15分 
二、研   修： 
１．私学振興上の当面する重要課題について（仮題） 

解説者：日 本 私 立 大 学 協 会 常 務 理 事 ・ 事 務 局 長 小 出 秀 文

30分 

２．雇用環境を取り巻く諸情勢と就職指導のあり方（仮題） 

日本私立大学協会就職・キャリア支援委員会 
日本私立大学団体連合会就職問題委員会委員 
大 学 等 関 係 団 体 就 職 問 題 懇 談 会 委 員 大 越   孝 委員長 
採用と大学教育の未来に関する産学協議会採用・インターンシップ分科会委員 
桜 美 林 大 学 理 事 、 特 別 教 授

25分 

３．事例報告 
（１）富士通株式会社のキャリア教育プログラム・インターンシップの取り組みについて（仮題） 

  報告者：富士通株式会社 Employee Success本部 
Engagement&Growth統括部人材採用センター長  渡 辺 大 介 氏 

⇒低学年次向けキャリア教育プログラム「FUJITSU Academy」や、今後の新しい働き方を踏まえたフル
リモートによるインターンシッププログラムの取り組みをご紹介いただき、富士通株式会社における
人材育成についてのお考えをお話いただきます。

20分 

（２）起業支援施設へのインターンシップ派遣の取組みについて 

報告者：公益財団法人東京都中小企業振興公社 

事業戦略部多摩創業支援課課長代理（地域連携担当） 土 門 洋 子 氏 
報告者：日本私立大学協会就職・キャリア支援委員会 

工学院大学教育推進機構国際キャリア科教授 二 上 武 生 委員 

⇒大学と TOKYO創業ステーション TAMAが連携して実施したインキュベーション施設への学生インター
ンシップ派遣について、実施の経緯や成果をご紹介いただきます。

30分 

（３）オンラインを活用した就職・キャリア支援事例 

報告①　国士舘大学 

報告②　広島経済大学 

報告③　九州西部地域大学・短期大学産学官連携プラットフォーム（QSP） 

⇒「オンラインを活用した就職・キャリア支援事例集」より、３大学に各事例をご紹介いただきます。 

※視聴時間はおおよその目安です。



5 

【事前レポート提出期限】 １１月１５日（月） 

 短時間でより効果的な班別研修を行うため、参加者の自己紹介、大学概要、事前配信の感想等を事前にご記入

いただき、班別研修の所属班内で共有していただきます。 

 １０月２７日（水）～１１月２日（火）を目途に、事務局および運営委員より、班別研修の実施に関するご連

絡をいたします。その際、事前レポートの記入フォーマット（Ａ４・２頁）をお送りいたしますので、事前配信

のご視聴とあわせてご準備をお願いいたします。提出方法の詳細は、各班の運営委員よりご案内申し上げます。 

【班別研修】 Ａ日程：１１月１７日（水）１４：００～１７：００ 

Ｂ日程：１１月１８日（木）１４：００～１７：００ 

Zoomミーティングを利用した双方向配信により、班別研修を行います。 

お申し込みの際、参加を希望する日程（Ａ日程／Ｂ日程）を、「第一希望」「第二希望」としてご選択ください。 

180

分 

４．班別研修 

○ 班編成

本年度は班編成に関わるテーマは設定せず、ご希望の日程に基づき班を編成いたします。

○ 共通討議テーマ

本年度は、いずれの班においても、以下の３つの論点を中心に討議を行います。

（１） 就職・採用活動の概況、今後の展望

（２） オンラインを活用した就職・採用活動とその支援

（３） インターンシップ

※運営委員の進行に基づき、班ごとに適宜休憩が入ります。



日本私立大学協会加盟大学専用サイト 

ログイン方法
URL：https://www.shidaikyo.or.jp/ 

①日本私立大学協会ウェブサイト

https://www.shidaikyo.or.jp/ 

に、アクセスして、 

右上「加盟大学専用サイトログイン」 

をクリックしてください 

②日本私立大学協会

加盟大学専用サイトに移動

https://www.shidaikyo.or.jp/member/

③加盟大学専用サイトの

ログイン ID・パスワードを入力

ID・パスワードは、サイトリニューアルに 

伴い、2020 年１月より変更いたしました。 

詳細は各大学からご登録いただきました

情報管理担当者にお問い合わせくださ

い。（情報管理担当者不明の場合は、本

協会までご連絡ください。） 

④「研修会・協議会など参加申込み」を

選択

URL：https://www.shidaikyo.or.jp/member/ 

⑤該当の研修会・協議会を選択して、

必要事項を入力し申し込んでください

※自動返信の「申込受付」メールが

届いたことを必ずご確認ください。

特に、オンラインによる研修会・協議会の

開催にあたっては、ご入力いただいた 

メールアドレス宛に接続先 URL 等を

ご連絡いたします。

自動返信のメールが届かない場合は、

ご入力いただいたアドレスを再度ご確認

くださいますようお願いいたします。

6 


	R03　就職研修会　開催案内：かがみ文.pdf
	R03　就職研修会　開催要項一式.pdf
	R03　就職研修会　開催要項.pdf
	【私大協】　R3就職研修会　日程（予定）0914.pdf
	R03　加盟大学専用サイトログイン方法.pdf




